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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vzorkováním, uchováváním a zkoušením čerstvé
cementové injekční směsi. Hlavním cílem práce je ukázat vliv sedimentace

cementového pojiva směsi, uložené za různých podmínek, na pevnost v prostém tlaku.
Podmínky uložení jsou dány hloubkou, odvodněním a časem zrání. Směs, která byla
připravená v laboratoři, je cementová suspenze složená z cementu a vody míchaná
v hmotnostním poměru voda/cement 1,0. Ze zatvrdlé směsi byly odvrtány vzorky, které
byly zkoušeny na pevnost v prostém tlaku. Zmíněná receptura odpovídá injekční směsi
pro technologii tryskové injektáže, proto se v rámci práce zaměřuji právě na tuto metodu

speciálního zakládání. Čerstvá suspenze byla také podrobena zkouškám na hustotu,
viskozitu a odstoj, které jsou běžně dle norem na injekčních směsích prováděny.
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ABSTRACT

This thesis deals with sampling, storage and testing of fresh cement grout. The main aim

of the thesis is to demonstrate, how uniaxial compressive strength of the grout, which is

stored in different conditions, is influenced by sedimentation of cement binder. Storage

of the grout is conditioned by depth, drainage and curing time. The grout, which was

mixed in laboratory, is cement suspension composed of cement and water mixed by

water/cement ratio 1,0. There were samples drilled off the hardened suspension and

tested for uniaxial compressive strength. Mentioned formula of the suspension is

equivalent to grout of jet grouting technology and therefore the thesis focus on this

technology. The fresh grout was put to tests of density, viscosity and decantation as

well. These tests of cement grout are conducted regularly according to standards.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá odběrem, uchováváním a zkoušením vlastností injekční
směsi na bázi cementu. Cílem je ověření vlivu uchovávání injekční směsi za různých
podmínek na pevnost směsi. Podmínky uložení jsou dány hloubkou, odvodněním a
časem zrání směsi. Vzhledem k tomu, že cementová suspenze, která bude připravena a
zkoušena ve školní laboratoři, odpovídá složení injekční směsi pro tryskovou injektáž,

se tato práce soustřeďuje právě na zmíněnou technologii. Po vytryskání suspenze do
zeminy dochází k sedimentaci cementového pojiva v tělese tryskové injektáže. Tento
jev způsobuje, že po zatvrdnutí injekční směsi má prvek rozdílnou tlakovou pevnost po
jeho výšce. Cílem experimentu je ukázat, jakou mírou sedimentace ovlivňuje pevnost
materiálu. Na laboratorně připravené směsi budou kromě pevnostních zkoušek
provedeny také kontrolní zkoušky, které bývají prováděny na každé injekční směsi,
neboť jsou stanoveny normou, a to měření hustoty, viskozity a odstoje vody. Byla

odebrána i směs z čerstvě vytryskaného sloupu na stavbě, která nakonec nebyla
zkoušena.

V první, rešeršní, části jsou charakterizovány injekční směsi a rozebrány materiály, ze

kterých se cementová suspenze skládá. Následně jsou popsány vlastnosti typické pro
cementové suspenze, které se dotýkají tématu diplomové práce. Další, informativní, část
popisuje samotnou technologii tryskové injektáže, pracovní postup, potřebná zařízení,
parametry, druhy, původ a vývoj tryskové injektáže. Dále tato část uvádí vlastnosti

materiálu tryskové injektáže, aplikace této technologie v dnešní době a oblast užití.
Závěr kapitoly obsahuje popis testování a zkoušení injektážní směsi.

Druhá kapitola je věnována experimentální části. Je zde rozebrán plán a důvody
zkoušek, které byly provedeny. U každé zkoušky je popsán postup, technologické
provedení a měření charakteristik vzorků. Charakteristiky jsou uvedeny v tabulkách a
okomentovány. Provedené experimenty jsou dokumentovány také fotograficky.

Následuje přehled dat a výsledků obdržených z laboratorních zkoušek, resp. jejich

interpretace v podobě grafů, které zobrazují závislosti pevností v tlaku na objemových

hmotnostech a pórovitostech prvků. Dále je také zobrazen vývoj pevnosti v tlaku

suspenze v závislosti na čase.

V závěru je shrnuto splnění vytyčených cílů a přínos diplomové práce jako takové.
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1.1 Hypotézy k ovČření

Z laboratorně připravené cementové suspenze o vodním součiniteli 1,0, která bude
uložena v metrových umělohmotných trubkách a lavoru, budou za různých podmínek
uložení odvrtána zkušební tělíska. Tato tělíska budou podrobena zkoušce pevnosti
v prostém tlaku a bude u nich změřena objemová hmotnost. Podmínky budou dány
hloubkou vzorku ve směsi, odvodněním a rozdílným časem zkoušení. Porovnáním a
vyhodnocením výsledků budou ověřeny následující předpoklady:

• Pevnost suspenze v prostém tlaku je ovlivněna hloubkou, z jaké je vzorek
odebrán

• Podmínky odvodnění mají vliv na pevnost suspenze v prostém tlaku

• Pevnost v prostém tlaku koreluje s objemovou hmotností vzorku

• Vysušení vzorku má vliv na pevnost v prostém tlaku
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2 INJEKČNÍ SMċSI

2.1 Injektáž

Injektování základové půdy je technologie, kterou se pod tlakem vpravuje

prostřednictvím vrtu injekční směs do zeminy nebo skalního podloží. Vyplňováním
pórů, puklin a trhlin základové půdy je docíleno zlepšení fyzikálně mechanických
vlastností. Dochází ke zvýšení smykové pevnosti, modulu deformace a zmenšení
koeficientu filtrace. Je tak možné podloží stabilizovat a utěsnit.

2.2 Suspenze, roztok, emulze, malta

Při výběru injekční směsi musí být vzaty v potaz vlastnosti jako reologie směsi (koheze,
viskozita, atd.) stabilita, doba tuhnutí, velikost zrn, odolnost a pevnost. Tyto vlastnosti
se projevují podobně u různých druhů směsí. Injekční směsi se dle normy [5] z hlediska

obsahu pevných částic, vody a jejich poměru rozdělují na suspenze, roztoky, emulze a

malty. [5]

Suspenze je definována jako heterogenní směs jemně rozptýlené pevné látky
v kapalině. Je charakterizována křivkou zrnitosti, poměrem obsahu vody a pevných

částic, rychlostí sedimentace a dekantací, schopností udržet vodu při filtraci pod tlakem,

reologickými změnami chování v čase. Cementové suspenze jsou nejběžnějším typem
injekčních směsí. Suspenze se dělí na koloidní a zrnité. Za koloidní jsou označovány ty
suspenze, jejichž struktura je mezi homogenní a heterogenní (někdy bývá označována
také jako mikroheterogenní). [5]

Roztok je definován jako homogenní směs jedné nebo více látek rozpuštěných v jiné
látce. Na rozdíl od suspenze nikdy nedochází k oddělení jednotlivých složek. Mezi

roztoky se řadí například silikátové injekční směsi, organosilikátové gely nebo směsi na
bázi pryskyřic. Roztoky se dále rozdělují na pravé a koloidní. Jsou používány převážně
při injektování skalních hornin s malými póry. [5]

Emulze je heterogenní směs dvou nebo více nemísitelných kapalin, kdy jedna kapalina
je rozptýlena ve druhé. Obyčejně jde o kapaliny s rozdílnou hustotou a polaritou.
Vytváření emulze se nazývá emulgace nebo emulzifikace. Pro injektáž se téměř
nevyužívají. [5]

Malta je heterogenní směs několika látek. Obyčejně se skládá z vody, pojiva (cement,

vápno, atd.) a plniva (drobné kamenivo). Injekční malty, které vykazují velké vnitřní
tření, jsou používány pro plnění dutin nebo zhutňovací injektáž a jejich reologické
chování je popisováno testem sednutí kužele podle Abramse. Malty tekoucí účinkem
vlastní tíhy se používají pro zaplňování dutin větších objemů, otevřených puklin, dutin
v zrnitých zeminách a velkých trhlin. Reologické chování takových malt je velmi
podobné suspenzím a je popisováno vhodně zvoleným průtokovým viskozimetrem.
Musí vykazovat stabilní chování (po 2 hodinách vykazují dekantaci nižší než 5 %). [5]
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2.3 Druhy injekčních smČsí

• Cementové injekční smČsi a malty – směs obsahující cement jako pojivo a
vodu. Dále směs bývá míchána s plnivem ve formě kamenné moučky, drobného
kameniva, jílových materiálů nebo popílku. Používají se také přísady pro snížení
viskozity, meze tečení a přísady zabraňující odlučování vody. [13]

• Chemické suspenze a roztoky – směsi na bázi akrylátů, polyuretanů, epoxidů

[…]

po 7 dnech zrání na objemové hmotnosti vysušených vzorků
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V případě neodvodněné trubky s výškou zatvrdlé suspenze přibližně 1 m byl rozdíl
v pevnostech (po 7 dnech zrání) vzorků z horní úrovně proti vzorkům ze spodní úrovně
téměř 3 Mpa.

Obr. č. 72 - Graf zobrazující závislost pevnosti v tlaku vzorků v neodvodněné trubce
(1, 2, 3 – z horní úrovně; 4, 5, 6 – ze středu; 7, 8, 9– z dolní úrovně) po 7 dnech zrání na
objemové hmotnosti vysušených vzorků

Obr. č. 73 - Graf zobrazující závislost pevnosti v tlaku vzorků v neodvodněné trubce
(1, 2, 3 - z horní úrovně; 4, 5, 6 – ze středu; 7, 8, 9– z dolní úrovně) po 7 dnech zrání na
pórovitosti vzorků
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Možnost odvodu vody ze směsi vede k výraznému nárůstu pevnosti v tlaku. Účinek
drénovaní je podobný jako snížení vodního součinitele směsi. V zásadě také vlivem
odtoku vody došlo i ke konsolidaci pevné fáze, což také vede k nárůstu pevnosti. Opět
se projevila změna v objemové hmotnosti a pevnosti s narůstající hloubkou.

Obr. č. 74 - Graf zobrazující závislost pevnosti v tlaku vzorků v odvodněné trubce

(1, 2, 3 - z horní úrovně; 4, 5, 6 – z dolní úrovně) po 7 dnech zrání na objemové
hmotnosti vysušených vzorků

Obr. č. 75 - Graf zobrazující závislost pevnosti v tlaku vzorků v neodvodněné trubce
(1, 2, 3 - z horní úrovně; 4, 5, 6 – z dolní úrovně) po 7 dnech zrání na pórovitosti vzorků
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Časový vývoj pevnosti v tlaku stejně uložených vzorků v lavoru je zobrazen na obr. č.
76. Průběh lze přirovnat ke grafu na obr. č. 12 - Nárůst pevnosti tělesa tryskové injektáže
v soudržných a nesoudržných zeminách (viz níže), kde pro soudržné zeminy platí
pomalejší nárůst pevnosti. V případě laboratorních zkoušek byla směs uložena v lavoru

s neodvodněnými podmínkami. Průběh se spíše podobá nárůstů pevnosti soudržných
zemin, kde je voda držena v pórech zeminy a nedochází k jejímu výraznějšímu odvodu.

Obr. č. 76 - Graf zobrazující vývoj pevnosti v tlaku stejně uložených vzorků v lavoru

(u dna) měřené po 3, 7, 14 a 28 dnech

Obr. č. 12 - Nárůst pevnosti tělesa tryskové injektáže v soudržných a
nesoudržných zeminách. Převzato z [10]
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6 ZÁVċR

Cílem diplomové práce bylo ověřit, jakým způsobem je ovlivněna pevnost v tlaku

cementové injekční suspenze v závislosti na sedimentaci cementového pojiva.
Předpoklady se podařilo ověřit. Bylo ukázáno, že v důsledku sedimentace pojiva ve
směsi dochází ke značnému nárůstu pevnosti v tlaku a objemové hmotnosti v závislosti
na zvětšující se hloubce. Dokládá to i průběh pórovitosti, která naopak s hloubkou klesá.
Z výsledků měření lze usuzovat, že i v rámci jednoho vzorku je vykazována silná
nehomogenita, která zapříčiňuje rozdílné vlastnosti po výšce vzorku. Systematická
snaha byla umísťovat vzorky při zkoušce pevnosti v tlaku horní podstavou nahoru. Je

pravděpodobné, že i to je důvod, proč se většina vzorků porušila tak, že došlo
k vytvoření kuželovitého klínu na horní podstavě, který svým zatlačením vytvořil
podélnou trhlinu (trhliny).

Dále se projevilo, že voda ve vzorku významně ovlivňuje jeho pevnost. Při stejných
podmínkách uložení a stejném stáří vykazuje vysušený vzorek jednoznačně vyšší
pevnost než vzorek zkoušený v přirozeně vlhkém stavu. Voda uložená v pórech působí
pórovým tlakem na zrna cementového pojiva a vnáší tak do prvku přídavná smyková
napětí. V případě možnosti odvodu vody z čerstvé směsi dochází k evidentnímu nárůstu
objemové hmotnosti a pevnosti v tlaku výrazným způsobem. Únik vody má podobný
účinek jako snižování vodního součinitele. K odvodu vody z uložené čerstvé směsi
dochází i u neodvodněných podmínek a to dekantací, která u testované suspenze
s vodním součinitelem 1,0 byla po 3 hodinách přibližně 18 %.

Důvodem experimentů bylo možné využití poznatků a výsledků měření při navrhování
reálných těles tryskové injektáže, kde je receptura injekční směsi obdobná té, která byla
v této práci testována. Teorie k tématu cementových suspenzí a technologie tryskové
injektáže byla zpracována v prvních dvou kapitolách. Původním záměrem bylo provést
totožné zkoušky také na odebrané směsi z vytryskaného sloupu tryskové injektáže, tedy
na směsi cementové injekční suspenze a zeminy. Tyto zkoušky nakonec nebyly

provedeny z několika důvodů, které jsou popsány v kapitole 4.2.

Testovaných vzorků nebylo takové množství, aby mohly být nějakým způsobem
statisticky zpracovány. Nicméně tato práce by mohla být námětem pro další podrobnější
výzkumy. Pro mě osobně byla diplomová práce velmi obohacující, a to i přes některé
komplikace, které se v průběhu objevovaly, jako například omezené podmínky
ve školní laboratoři geotechniky (ke konci roku zde probíhaly instalace školou nově
zakoupených přístrojů) nebo problém sehnat vhodné zařízení k realizaci jádrového
vrtání.
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