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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzorkování, uchovávání a zkoušení čerstvé cementové injekční směsi
Jméno autora: Bc. Adam Kroy
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: geotechniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Kos, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, katedra geotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Požadavky zadání byly splněny. Vzorky odebrané v terénu svým charakterem neodpovídaly čerstvé injekční směsi a nemohly
být v podmínkách naší geotechnické laboratoře zkoušeny, což není vinou diplomanta.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl při řešení problematiky aktivní, což vyžadovala zejména práce v omezených podmínkách naší laboratoře.
Často bylo nutné improvizovat, zejména při jádrovém vrtání a konečné úpravě zkušebních vzorků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Řešená problematika není během vysokoškolského studia podrobně probírána. Diplomant musel prostudovat odbornou
literaturu a související normy. Výsledky experimentů – až překvapivě velký vliv hloubky vzorků pod povrchem sedimentující
cementové suspenze na jejich pevnost v prostém tlaku - jsou zajímavé z hlediska teorie i stavební praxe. Přitom i normy,
které se vztahují k problematice pevnosti suspenze, se uvedeným aspektem nezabývají.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Předložená diplomová práce po formální i jazykové stránce odpovídá požadavkům. Množství překlepů je velmi malé, za
významnější považuji: str. 39, 4. řádek shora: průměr výtokové trubice (Marshova kuželu) má být 4,8 mm, str. 68, obr. 73:
Pórovitost má být v % a str. 69, text k obr. 75: má být „v odvodněné trubce“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr použitých podkladů odpovídá řešené problematice, nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval iniciativně a samostatně, což vyžadovaly poněkud omezené podmínky naší geotechnické
laboratoře, dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Problematika řešená v diplomové práci nebyla během
studia podrobně vyučována, vyžadovala studium odborné literatury a norem. Požadavky zadání byly splněny,
výsledky jsou zajímavé a přínosné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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